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1. ÚVOD

Téma diplomové práce Světové přírodní a kulturní dědictví a jeho právní úprava jsem si

vybrala, protože mne zajímá ochrana přírody a krajiny a také ochrana kulturních památek.

Tento zájem podpořila především má záliba v cestování a turistice.

V průběhu světových válek došlo k nenahraditelným ztrátám nejen na lidských životech a

majetku, ale i na statcích, které přesahují materiální hodnoty. V roce 1954 byla v rámci

humanitárního práva přijata Úmluva na ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu,

která byla prvním mezinárodním právním dokumentem s cílem chránit významné památky

lidstva. Zaměřuje se pouze na památky kulturní a ochrana směřuje výhradně na situace

ozbrojeného konfliktu. Nedlouho poté následovalo přijetí dalších mezinárodních úmluv

s podobnou tématikou. Nejznámější a nejrozšířenější je Úmluva o světovém dědictví, které se

budu v této diplomové práci věnovat nejvíce. První část druhé kapitoly je tedy věnována

právě této Úmluvě, jejímž posláním je chránit nejvýznamnější kulturní a přírodní dědictví

lidstva. Ve zbývajících dvou částech stručně představím i další úmluvy rozebírající dílčí

otázky ochrany přírodního a kulturního dědictví. Třetí kapitola je zaměřena na otázku

mezinárodní právní odpovědnosti státu za zničení významné památky, a to na příkladu

Bamjanských Buddhů v Afghánistánu, jejichž likvidaci v roce 2001 nařídil talibanský režim.

Předposlední kapitola je věnována právní úpravě přírodního a kulturního dědictví v rámci

Evropské unie. V šesté kapitole se budu zabývat českým zákonům implementujícím závazky

mezinárodních úmluv, kterých je Česká republika stranou. Účelem této diplomové práce je

zjistit, jestli existuje taková právní úprava, která dokáže efektivně ochránit přírodní a kulturní

památky výjimečné hodnoty před jejich zkázou a zničením a to jak na národní tak

mezinárodní, případně evropské úrovni. V závěru se pokusím zhodnotit a formulovat

odpověď na tuto otázku.

Jako hlavní zdroje informací jsem využívala internetové stránky organizace UNESCO,

články ze zahraničních časopisů a v první řadě komentář k Úmluvě o světovém dědictví od

Francesca Francioniho z roku 2008. Moji práci významně ovlivnil i studijní pobyt na

Universitě v Groningenu v Nizozemském království ve školním roce 2010/2011, kde jsem

v rámci předmětu Mezinárodní právo životního prostředí absolvovala velice zajímavou

přednášku na téma Ochrana kulturních památek v době válečného konfliktu.

Svůj překlad z anglicky psaných zdrojů jsem se snažila přizpůsobit českému oficiálnímu

překladu úmluv.
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2. MEZINÁRODNÍ PRÁVNÍ PRAMENY OCHRANY P ŘÍRODNÍHO

A KULTURNÍHO D ĚDICTVÍ

Tato kapitola je rozdělena na tři části: první část je věnovaná Úmluvě o světovém dědictví,

druhá se zabývá osmi mezinárodními úmluvami týkajícími se kulturního dědictví a třetí část

pojednává o celkem sedmi mezinárodních úmluvách o přírodním dědictví. Cílem kapitoly je

představit nejvýznamnější mezinárodní právní nástroje týkající se ochrany přírodního a

kulturního dědictví.

2.1 ÚMLUVA O OCHRAN Ě SVĚTOVÉHO KULTURNÍHO A

PŘÍRODNÍHO D ĚDICTVÍ

V průběhu 35-ti let své existence dokázala Úmluva o ochraně světového kulturního a

přírodního dědictví (Convention concerning the Protection of the World Cultural and Natural

Heritage), že je efektivním nástrojem pro ochranu památek, jež mají pro lidstvo výjimečný

význam. Důkazem je trvalý nárůst jejích smluvních stran (187)1 a vlastnictvích zapsaných na

Seznam světového dědictví (911)2. Viditelnost systému ochrany památek a pozitivní věhlas

Úmluvy k tomu jistě přispěl. Více než na závazky stran se Úmluva zaměřuje na práva

smluvních států, a proto strany především těží z jejich výhod. Nicméně tento nebývalý úspěch

samozřejmě doprovázejí některé nedostatky. Většina z nich je způsobena obecně přijímanou

myšlenkou 70. let, kdy byla Úmluva přijata a kdy stále silně převládal koncept státní

suverenity. Většina států v té době si nepřála přijmout myšlenku, že by nejdůležitější památky

přírodního a kulturního dědictví na území v jejich jurisdikci mohly být předmětem

mezinárodního dohledu ve jménu obecného zájmu lidstva do té míry, že by to dokázalo

narušit jejich plnou místní kontrolu. Proto ačkoliv je Úmluva protkána ideou obecného zájmu

lidstva, zůstává podmíněna státní suverenitou. Jakékoliv akce, které iniciují orgány Úmluvy,

jsou podmíněny předběžným souhlasem dotyčného státu. Státy musí souhlasit se zápisem

památky na Seznam, což samo o sobě oslabuje smysl Úmluvy, protože samotný souhlas státu

není objektivním měřítkem rozhodující o tom, zda má vlastnictví skutečně výjimečnou

světovou hodnotu. Nedostatek souhlasu s nominací vlastně způsobuje nemožnost použít

záchranné akce této památky, kterou může mezinárodní společenství zcela jednoznačně

1 http://whc.unesco.org/en/statesparties
2 http://whc.unesco.org/en/list
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považovat za dědictví mimořádně světové hodnoty. To může být problém nejen v době válek,

ale i v době míru. Souhlas státu je nutný i pro poskytnutí mezinárodní pomoci, což je téměř

nelogické s ohledem na různé možné situace, kdy stát může zcela jednoznačně odmítnout

spolupracovat. Dalším nedostatkem Úmluvy je to, že se opět zaměřuje pouze na oblasti, které

podléhají suverenitě nějakého státu. Vylučuje to tak území, která jsou sporná, nebo Antarktidu

či mezinárodní mořské oblasti. Časem se také ukázalo, že některé státy nesouhlasí s tím, že

zápis do Seznamu světového dědictví v ohrožení není podmíněn jejich souhlasem. Je též

zřejmé, že Úmluva poskytuje ochranu pouze těm památkám, které jsou zapsány na Seznam.

Ačkoliv její článek 12 vybízí k ochraně i nezapsaných památek, praxe ukázala, že je toto

ustanovení příliš měkké. Dalším nedostatkem Úmluvy je určitá míra nejednoznačnosti, která

provází hodnocení v tom, které památky mají „výjimečnou světovou hodnotu“. Měřítka, která

se užívají, jsou často neobjektivní a nepokrývají tak kulturní a přírodní rozmanitost všech

památek. Navíc lze sledovat i jev, kdy především vyspělé státy díky svým technickým a

ekonomickým možnostem dokázali prosadit na Seznam více svých památek než státy

rozvojové (viz. příloha č. 1). Samozřejmě se výbor snaží vytvořit systém, který má pomoci

rozvojovým státům zlepšit jejich efektivní účast na Úmluvě. Na druhou stranu je zjevné, že

není možné očekávat, že bude světové dědictví rozprostřeno po zeměkouli homogenně.3

Kriticky se na úmluvu dívají i někteří autoři, případně někteří správci národních parků v

USA, kteří považují umístění přírodního parku na seznam přírodního světového dědictví za

zcela nadbytečný a v některých případech i za škodlivý (zápis Národního parku Yellowstone

na Seznam světového dědictví v nebezpečí v letech 1995-2003), podle nich totiž národní

právo USA poskytuje nejvyšší stupeň ochrany a to jak se šíří informace o zápisu na seznam

dědictví v nebezpečí může vést k zmatení veřejnosti. Ne všichni ovšem sdílí tento názor a

mnozí ji považují za sjednocující sílu v boji proti regionálním a národním tlakům v ochraně

určitých památek. V konečném důsledku, úmluva přináší minimum nevýhod a zároveň mnoho

filosofických a praktických důvodů, proč se jí účastnit.4

2.1.1 Historie

Myšlenka vytvořit mezinárodní ochranný rámec pro kulturní a přírodní dědictví se

formovala již po první světové válce. Původní návrhy měli za cíl chránit přírodní a kulturní

3Francioni, F., Lenzerini F.: The Future of the World Heritage Convention: Problems and Prospects v komentáři
Francioni, F. a kol.: The 1972 World Heritage Convention: A Commentary, 1. vydání, Oxford University Press,
2008, str. 401-409
4Hazen H.: “Of outstanding universal value”: The challenge of scale in applying the World Heritage Convention
at national parks, Geoforum, Elsevier Ltd. 2007, str. 262-263

9


[…]

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Příloha č. 1 rozmístění památek Světového přírodního a kulturního dědictví ve světě

kulturní: 704

přírodní: 180

smíšené: 27

Pramen: http://whc.unesco.org/en/254/
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Příloha č. 2 mapa a seznam památek Světového dědictví v nebezpečí

Kulturní památka Přírodní památka Smíšená

Afghánistán

Kulturní krajina a archeologické pozůstatky bamjánského údolí (2003)

Minaret a archeologické pozůstatky v Jam (2002)

Belize

Bariéra Belize (2009)

Středoafrická republika

Národní park Manovo-Gounda St Floris (1997)

Chile

Ledkové doly Humberstone and Santa Laura (2005)

Kolumbie

Národní Park Los Katíos (2009)

Pobřeží slonoviny

Národní park Comoé (2003)

Přírodní rezervace Mount Nimba (1992)

Konžská demokratická republika

Národní park Garamba (1996)

Národní park Kahuzi-Biega (1997)

Přírodní rezervace Okapi (1997)

Národní park Salonga (1999)

Národní park Virunga (1994)
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Egypt

Abu Mena (2001)

Ethiopie

Národní park Simien (1996)

Gruzie

Katedrála Bagrati a klášter Gelati (2010)

Historické památky v Mtskheta (2009)

Guinea

Přírodní rezervace Mount Nimba (1992)

Indie

Přírodní rezervace Manas (1992)

Irán

Bam a jeho kulturní krajina (2004)

Irák

Ashur (Qal'at Sherqat) (2003)

Archeologické město Samarra (2007)

Jerusalem

Staré Město v Jerusalemě a hradby (1982)

Madagaskar

Deštné pralesy Atsinanana (2010)

Niger

Přírodní rezervace Air a Ténéré (1992)

Pákistán

Šalimarovy zahrady a pevnost v Láhauru (2000)

Peru

Archeologická lokalita Chan Chan (1986)

Filipíny

Rýžové terasy filipínských Kordillér (2001)

Senegal

Národní park Niokolo-Koba (2007)

Srbsko

Středověké monumenty v Kosovu (2006)

Tanzanie

Ruiny Kilwa Kisiwani a Songo Mnara (2004)
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Uganda

Hrobky bugandských králů v Kasubi (2010)

Spojené státy

Národní park Everglades (2010)

Venezuela

Coro a jeho přístav (2005)

Jemen

Historické město Zabid (2000)
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Příloha č. 3 mapa a seznam památek UNESCO v České republice

1. Historické jádro Prahy
2. Historické jádro Kutné Hory s kostelem sv.Barbory a katedrálou Panny Marie v Sedlci
3. Vesnice Holašovice
4. Historické jádro Českého Krumlova
5. Historické jádro Telče
6. Poutní kostel sv.Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďáru na Sázavou
7. Židovské město a bazilika sv. Prokopa v Třebíči
8. Zámek v Litomyšli
9. Vila Thugendat v Brně
10. Lednicko - Valtický areál
11. Sloup Nejsvětější trojice v Olomouci
12. Zámek a zahrady v Kroměříži

Pramen: http://www.czech-
unesco.cz/documents.php?sid=3ceb72eae7137688c4501e8205943384&tid=map
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Příloha č. 4 modrý štít podle haagské úmluvy

Pramen: http://www.ancbs.org/
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Příloha č. 5 socha Buddhy před zničením a po zásahu Talibanu

Pramen:

[http://commons.wikimedia.org/wiki/Image:Bouddhas_de_B%C3%A2miy%C3%A2n_-

_Aout_2005.jpg 1] a

[http://commons.wikimedia.org/wiki/Image:Afghanistan_Statua_di_Budda_2.jpg 2]
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Příloha č. 6 současná podobna údolí v Bamjánu

Pramen: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Destroyed_Statue,_July_17,_2005_at_15-53.jpg

Autor snímku: Tracy Hunter
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Příloha č. 7 mapa biosferických rezervací v České republice
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Pramen: http://www.vscht.cz/uchop/velebudice/zivpro/chko/chranena_uzemi.htm
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Příloha č. 8 mapa chráněných krajinných oblastí a národních parků v ČR

Pramen: http://www.ochranaprirody.cz/
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SUMMARY:

World cultural and natural heritage and its legal regulation

Diploma thesis deals with legal regulation of world cultural and natural heritage that is

incorporated in Convention Concerning the protection of the World Cultural and Natural

Heritage adopted on 16 November 1972.

The thesis consists of six chapters. Fundamental chapter is titled International legal sources

of cultural and natural heritage protection and is divided into three parts: World Heritage

Convention and the rest two parts deal with other conservation conventions focused on

cultural or natural heritage. The third chapter is devoted to question of international states

responsibility for destruction of its own cultural heritage on the example of Bamiyan

Buddha’s, whose demolition was ordered by Taliban regime in 2001. The fourth chapter

introduces main international organizations and institutions that support protection of world

heritage. Relations between conservation of cultural and natural heritage and European Union

are subject of fifth chapter. The last chapter deals with Czech legislation those implements

obligations of international conservation conventions.

Purpose of this diploma thesis is to find the answer to the question whether there is such

effective legal regulation to protect and conserve cultural and natural sites of outstanding

universal value against destruction and ruin at international, European and also national level.

It will be concluded that there is many conventions with different scopes of protection next to

World Heritage Convention. The main trouble for effective conservation seems to be

financing and effective enforcement mechanism.

Main sources of information were internet pages of UNESCO, international magazines

articles and especially The 1972 World Heritage Convention: A Commentary by Francesco

Francioni from 2008. My work was significantly influenced by my study visit in University of

Groningen in Netherlands during 2010/2011. I tried to adapt my translation from English

source to Czech official translation of international conventions.

Keywords: World Heritage Convention

Klí čová slova: Úmluva o světovém dědictví