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Posudek vedoucího diplomové práce

Darja Pivcová: Světové kulturní a přírodní dědictví a jeho právní úprava

Datum vypracování práce: 27.dubna 2011.

Téma a rozsah práce: Diplomová práce se zabývá problematikou právní úpravy světového kulturního
a přírodního dědictví. Autorka toto téma zpracovala na 89 stranách včetně předepsaných a vlastních
příloh. Práce je členěna na 7 kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu věnovaném především věcné
problematice se autorka zabývá postupně právní úpravou na úrovni mezinárodního, evropského a
českého práva.

Aktuálnost a závažnost tématu: Autorka si zvolila téma nesporně aktuální, jak z hlediska vývoje a
současného stavu právní úpravy z pohledu mezinárodního, evropského i vnitrostátního práva, tak i
s přihlédnutím k faktu, že v roce 2010, kdy autorka větší část práce napsala, téma vhodně zapadalo do
kontextu Mezinárodního roku, který OSN zasvětila ochraně biologické rozmanitosti. Z tohoto pohledu
se tedy jedná o výběr tématu velmi aktuálního. Navíc se jedná o závažné téma, jakým bezesporu
ochrana kulturních a přírodních památek z pohledu věcného je, což ostatně autorka dokumentuje
např.v kapitole 3., věnované mezinárodně-právní odpovědnosti státu za památky světového dědictví.

Náročnost tématu: Zvolené téma lze považovat z hlediska náročnosti za standardní. Autorka k jeho
zpracování mohla využít existujících pramenů literatury, což zúročila především v kapitolách o
mezinárodním právu. Náročnost tématu je dána obsahem právní úpravy, a to na všech tří úrovních
tj.mezinárodního, unijního i vnitrostátního práva. Diplomová práce poskytla autorce příležitost se
k danému tématu vyjádřit ze svého úhlu pohledu, což na mnohých místech učinila.

Hodnocení práce: Práce je přehledná, logicky strukturovaná, text je vzhledem k tématu převážně
zaměřený na oblast mezinárodního práva. Tato oblast (kapitoly 2 až 4) také představuje nejzdařilejší
část díla. Ostatní pasáže (evropské a české právo) jsou poněkud méně přesvědčivé, jistě to bylo
ovlivněno i menším rozsahem odborné literatury, která je k tomu k dispozici. Diplomantka se snažila
s tématem seznámit poměrně důkladně, čehož důkazem je i text diplomové práce, který poskytuje
relativně komplexní výklad dané problematiky na všech třech úrovních, tedy mezinárodního,
evropského unijního, a českého práva. V této poslední rovině je však text pouze stručný a popisný. To
poněkud úroveň celého textu snižuje. V závěrech práce se mohla autorka více odvážit kritické reflexe
a projevit více vlastních názorů.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Posuzovaná diplomová práce splňuje po formální i věcné stránce kritéria pro diplomové práce na
Právnické fakultě UK v Praze, proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním
stupněm velmi dobře, místy až výborně. Při obhajobě doporučuji se věnovat následujícím dotazům:

1) Považujete platnou právní úpravu ochrany kulturního dědictví na úrovni českého práva za
vyhovující cílům Úmluvy o světovém kulturním a přírodním dědictví ?

2) Za jakých podmínek lze rozhodnout o vyškrtnutí památky ze Seznamu světového dědictví
UNESCO ? Aplikujte na vybrané problematické zástupce ČR (Český Krumlov, Praha).

V Praze dne 17. května 2011

JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.,

vedoucí diplomové práce